(1) *Colos III, 11.*

爲人自處，且示人於本邦國事已亦宣動，則其種種事功，立即招來萬衆之疑惑，疑惑本易引人到此理想，即以基利斯督之教，爲某外洋邦族之私教云，而凡奉此教者，遂見以爲服屬於外洋邦國之保障與權攻之下，而反脫離本邦國之關係也名分也。

其致余以大病者，厥惟所發近年教務周刊等記註，記註中顯見其猷，爲於恢張天主國，不如增益本邦國之版圖也，再余所駁怪者，其人曾弗絲毫顧慮，已所記註者，足以譖間外教人心距遠聖教爲何等耶。

夫傳公教而欲名實相符詎可如此，然當常自回思，萬萬不爲本鄉邦族，實乃爲基利斯督効其使命，必如此立身行己，足使人人一無猶豫，即深信其爲教會之有司也。教會者，固包舉萬民，凡以神明以誠實欽崇天地大君者胥是，天地無一國民可屏諸身外國外，蓋『教中本無四裔與猶太，割身與未割，戎狄與夷蠻，敵讐與主人等類別，惟知有基利斯督真萬有萬類，基利斯督真在萬有萬類』而已。

又有一事傳教人當加意防閑，毋顧於人靈外，有其他營利之爲是矣。但此事不待多言也。蓋人爲貪利心所率縛

dicere. Nam quem cupiditas teneat luci, quomodo ille divinae gloriae studebit unice, ut oportet, in eamque promovendam, alios revocans ad sanitatem, paratus erit sua omnia vitamque ipsam impendere? Accedit quod ob eam causam multum ei decederet ructoritatis apud infideles, maxime si, quod proclive factu est, studium rei quaerendae in avaritiae vitium iam abiisset; euius quidem sordibus nihil est nec hominibus contemptibilis nec Dei regno magis indignum. Bonus igitur Evangelii propagator per studiose in hoc etiam sequetur gentium Apostolum, cuius non solum est illa ad Timotheum hortatio: *habentes alimentia, et quibus tegamus, his contenti simus*⁽¹⁾, quandoquidem usque eo laudem abstinentiae magni facit ut, operosissimi muneris distentus curis, tamen labore et manu sibi victimum compararet.

Sed enim Missionario, priusquam ad apostolatum accedat, adhibenda est praeparatio diligens: quamquam quispiam dicat non esse tot rerum scientiam ei necessariam qui gentibus ab humanitate remotissimis sit Christum nuntiaturus. Nam, licet controversia esse non possit quin ad salutarem animorum conversionem plus virtutum ornamenta valeant quam litterarum, tamen si qui bono tamquam commeatu doctrinae non sit instructus, multum sibi saepe sentiet deesse praesidii ad sancti ministerii fructum. Neque enim is

者，如何能壹意圖維天主之光榮，悉如其職之所宜。乃又止爲不顯主榮，康濟人於安全之地，遂甘心罄竭其所存與性命耶穌。加以爲斯之故，損減其信用於教外人前者實多，若營求財物之心，心以從惡之如崩也，或已流爲慳吝之惡習，則損減尤銳甚，况吝惡之穢德，無有更爲人輕賤者，亦無有更爲天主國尤不相宜者也。故善佈福音者，又當於此勉隨四裔宗徒之後，且不獨於其勸諭弟貌德所云，『有食，有衣之蓋體，當知足』已也，抑且於其推崇儉德之高風，甚至萬機叢集之躬，猶以勤勞手自謀食也。

但爲傳教士者於未赴宗徒職務時，即先當用精深預備之功，雖有人言，不須有如此衆多之學問，爲往與人文阻隔之人民，而傳以基督教也。蓋使人心改遷得救，雖道德之光儀較勝於文學，此固無可疑議者也。然苟不以道味之腴善自培養，則有許多可助收神職之功效者已將時感其困乏也。往往往是因舊習之無多，又少博學士可與

(1) I. Tim. VI, 8.

raro et librorum copia caret et doctorum, quos consulat, consuetudine, cum tamen respondere rogantibus, quidquid contra fidem obiecerint, quaestionesque dissolvere, vel perdifficiles, debeat. Ad haec, quo is se eruditorem ostendet, eo maior eius erit vulgo opinio, praesertim si in populo versabitur, apud quem in honore et in pretio sint studia doctrinæ; quo quidem in genere nimium sane dedecet veritatis nuntios a ministris errorum superari. Itaque, dum alumni sacrorum, quos Dominus advocet, ad apostolicas expeditiones rite instituentur, omnino eos in omnibus disciplinis, tum sacris tum profanis, quae Missionariis opus sint, crudiri oportebit. Id ipsum fieri, uti par est, in scholis Pontificii Collegii Urbaniani christiano nonini propagando volumus: in quibus etiam proprium magisterium scientiae rerum quæ ad Missiones pertinent, tradendæ posthac esse iubemus.